
 
CONSIGLIO CAMERALE 

Verbale di deliberazione n. 3 adottata nell’adunanza in data 07/05/2021 

OGGETTO : SOSTITUZIONE DI UN MEMBRO DELLA GIUNTA CAMERALE.           

In Aosta, il giorno sette del mese di maggio dell'anno duemilaventuno, con inizio alle ore 15:00 
si è riunito presso la sala riunioni posta al piano terra della sede della Chambre - Reg, 
Borgnalle, 12 11100 Aosta (AO). 

IL CONSIGLIO CAMERALE 

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione: 

Nominativo Carica Presente/Asse
nte 

   
ROSSET Nicola Presidente Presente 
SAPIA Franco Roberto Vice Presidente Assente 

Giustificato 
BERTOLIN Guido Consigliere Presentein 

videoconferenza 
BICH Marco Consigliere Presente in 

videoconferenza 
BONOMI Ermanno Consigliere Presente in 

videoconferenza 
COLLOMB Stefano Consigliere Assente 

Giustificato 
DAVID Francesco Consigliere Presentein 

videoconferenza 
DOMINIDIATO Graziano Consigliere Presente in 

videoconferenza 
FOSSON Margherita Consigliere Presente in 

videoconferenza 
FOURNIER Ferruccio Consigliere Presente in 

videoconferenza 
GAUDIO Roberto Consigliere Presente in 

videoconferenza 
GERBORE Leopoldo Consigliere Presente in 

videoconferenza 
GIORGI Giovanni Consigliere Assente 

Giustificato in 
videoconferenza 

GRIVON Danilo Consigliere Presente in 
videoconferenza 

INCOLETTI Edy Consigliere Presente in 
videoconferenza 

LANIECE Richard Consigliere Presente in 
videoconferenza 



LINTY Marco Consigliere Presente in 
videoconferenza 

LORENZETTI Marco Consigliere Presente in 
videoconferenza 

NICOLETTA Alessio Consigliere Assente 
Giustificato 

NIEROZ Jeanette Consigliere Presente in 
videoconferenza 

NOTO Gabriele Consigliere Presente in 
videoconferenza 

PIROVANO Monica Consigliere Assente 
Giustificato 

REVIL Cristiano Consigliere Presente in 
videoconferenza 

RUGGERI Mario Consigliere Assente 
Giustificato 

SCADUTO Aurelio Maria Consigliere Presente 
VALIERI Adriano Consigliere Presente 
VESAN Elena Consigliere Presente in 

videoconferenza 
VITTAZ Elena Consigliere Assente 

Giustificato 
GORREX Germano Presidente del Collegio del Collegio dei 

revisori dei conti 
Presente in 

videoconferenza 
CHARLES Jean Pierre Membro effettivo del Collegio dei 

revisori dei conti 
Presente in 

videoconferenza 
ROCCHIA Marzia Membro effettivo del Collegio dei 

revisori dei conti 
Presente in 

videoconferenza 
   

Totale Presenti:  24 
Totale Assenti:  7 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Segretario Generale della Chambre, dott.ssa 
Jeannette Pia Grosjacques.  

Il Presidente Nicola Rosset presiede la seduta e introduce la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 

IL CONSIGLIO CAMERALE 

Richiamata la propria deliberazione n. 8 in data 13 giugno 2018 avente ad oggetto “Elezione 
della Giunta camerale”; 

udito il Presidente ricordare il compianto consigliere Giuseppe Sagaria e comunicare che, a 
seguito della prematura scomparsa, avvenuta lo scorso 12 dicembre 2020, si rende necessario 
integrare la Giunta camerale con l’indicazione del componente più votato secondo le modalità di 
elezione previste dall’art. 14 del Regolamento del Consiglio camerale; 

richiamato l’art. 7 della legge regionale n. 7/2002 e l’articolo 13 dello Statuto camerale in 
relazione alla composizione della Giunta camerale e constatato in particolare che, nell’ambito 
dei componenti dell’organo esecutivo, deve essere assicurata la presenza di un rappresentante 
di ciascuna delle seguenti categorie: agricoltura, artigianato, commercio, industria e turismo; 

preso atto che attualmente tutte le categorie sopra indicate hanno un rappresentante nella 
Giunta camerale, infatti, il consigliere Giuseppe Sagaria era stato eletto quale consigliere più 



votato; 

richiamati l’art. 11 dello Statuto camerale in relazione alla competenza del Consiglio ad 
eleggere tra i suoi componenti la Giunta camerale della quale fanno parte, ai sensi dell’articolo 
13, il Presidente e sei componenti; 

considerato che il comma 4 dell’articolo 16 dello Statuto camerale sancisce che nel caso di 
cessazione o di dimissioni di un componente della Giunta la stessa sia comunicata nel corso 
della successiva riunione del Consiglio, durante la quale il Consiglio provvede alla sostituzione 
con voto segreto; 

visto l’art. 14 del regolamento del Consiglio camerale ai sensi del quale: 

- ciascun consigliere esprime una sola preferenza (comma 2); 

- in caso di parità di voti, il Presidente dispone immediatamente l’effettuazione di apposito 

ballottaggio (comma 3); 

- il Presidente procede alla proclamazione di tutti gli eletti, nel corso della medesima seduta 

(comma 5); 

richiamato l’articolo 16 del Regolamento del Consiglio camerale che prevede che debba essere 
adottato lo scrutinio segreto, quando la deliberazione riguardi persone, elezioni a cariche e negli 
altri casi previsti dalla legge; 

dato atto che la modalità telematica non consente le votazioni a scrutinio segreto così come 
sancito dall’articolo 7, comma 5 del Regolamento dl Consiglio camerale; 

precisato, inoltre, che il citato articolo 16 del Regolamento prevede la possibilità di procedere 
con votazione a scrutinio palese, qualora la decisione sia adottata all’unanimità dai presenti; 

udito il Presidente proporre, ai sensi del citato articolo 16 del Regolamento del Consiglio 
camerale, proporre di procedere a tale votazione in modo votazione palese; 

udito, inoltre, il Presidente, a seguito della decisione unanime della Giunta camerale di 
procedere con la votazione palese, 

dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio; 

preso atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato rilasciato parere favorevole di 
legittimità dal Segretario Generale, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 
luglio 2010, n. 22; 

sentito il consigliere Graziano Dominidiato presentare la proposta di candidatura del Signor 
Leopoldo Gerbore; 

il Presidente indice la  votazione per appello nominale; 

udito il Presidente proclamare eletto quale componente della Giunta camerale, il consigliere 

Leopoldo Gerbore, con il seguente esito: 

presenti: 21 

astenuti: i consiglieri Leopoldo Gerbore, in quanto candidato, e Gabriele Noto 

votanti: 19 



voti contrari: 0 

voti favorevoli: 19 

DELIBERA 

1. l’elezione del consigliere Leopoldo Gerbore quale membro della Giunta camerale. 

 
Responsabile istruttoria: 
GROSJACQUES Jeannette 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
firmato digitalmente firmato digitalmente 

Nicola ROSSET Jeannette Pia GROSJACQUES 
 


